
FUNERÁRIA SÃO FRANCISCO DAS CHAGAS DE ASSIS 
CNPJ: 05.924.510/0001-79/ CGF: 06.684.512-2 

Av. Paulo Maurício, n° 317 / Vila Santo Antônio 
Barbalha-CE - Fone: {88) 3532-2485

PREGÃO PRESENCIAL.N° 2017.12.20.2

PROPOSTA DE PRECO S

PREGÃO PRESEN CIAL . N° 2017.12.20.2 

Á PREGOEIRA DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE 
Razão Social: JO SÉ  MANOEL DA SILVA FUNERÁRIA-ME 

CNPJ N°: 05.924510/001-79 

Inscrição Estadual: 06.684.512-2

Endereço: Avenida Paulo Maurício, n° 317, Vila Santo Antônio/ Barbalha - CE

Fone/Fax: (88) 3532-2485

Banco: Banco do Brasil
Agência N°: 2225-X

Conta Corrente: 14.580-7

1. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EM PRESA PARA PRESTAR SERVIÇÕS  
FUNERÁRIOS E AQUISIÇÃO DE URNAS FUNERÁRIAS PARA ATENDER  
AS NECESSIDADES DA SECRETÁRIA  MUNICIPAL DO TRABALHO E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE.

L O T E - I

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QTDE MARCA VALIDR

01.

URNA FUNERÁRIA ADULTO: 
Confeccionada em madeira com 18 
mm de espessura; forro interior em 
tecido TNT; acabamento em verniz; 
tampa com 04 chavetas; com 06 alças 
articuladas tipo parreira; dimensões; 
largura parte inferior ombro 58 cm, 
largura parte superior ombro 64 cm, 
comprimento parte inferior l,90m, na 
parte superior l,96m, altura 22 cm; 
padrão popular; modelo: sextavado; 
com visor.

UND 100 CESTAURO

UNITÁRIO(R$) TOTAL(R$)

R$ 1.050,00 R$ 105.00,00

-t SIÍ05.924.510/0001 -79'
JOSÉ MANOEL DA SILVA FUNERÁRIA 

Av. Paulo Maurício, 317
V/il-a Ç a n lr t  A n tn n ÍA  r C D >  A r t ft

ft



ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QTDE MARCA VALOR
£

02.

URNA FUNERÁRIA ADULTO TIPO 
BALEIA: Confeccionado em madeira 
com 18 mm de espessura reforçada; 
forro interior em tecido TNT reforçado 
em ferro; acabamento em verniz; 
tampa com 04 chavetas; com 06 alças 
ferro galvanizado; dimensões: largura 
parte inferior ombro 58 cm, largura 
parte superior ombro 64 cm, 
comprimento parte inferior l,90m, 
parte superior l,96m, altura 22 cm; 
padrão popular; modelo: sextavado; 
com visor.

UNITÁRIO (R$) TOTAL(R$)

UND 30 CESTAURO R$ 1.490,00 R$ 44.700,00

03.

URNA FUNERÁRIA INFANTIL: 
Confeccionada em madeira com 18 
mm de espessura; forro interior em 
tecido TNT; acabamento em verniz; 
tampa com 04 chavetas; com 04 alças 
articuladas tipo parreira; dimensões;, 
largura parte Inferior ombro 43 cm, 
largura parte superior ombro 46 cm, 
comprimento parte inferior l,40m, na 
parti superior l,46m, altura 20 cm; 
padrão popular; modelo: sextavado; 
com visor.

UND 60 CESTAURO R$ 720,00 R$ 43.200,00

04.
URNA ESPECIAL ZINCADA: 
impermeabilizada para transporte de 
corpo em estado avançado de 
decomposição ou doença infecto- 
contagiosa.

UND CESTAURO R$ 1.380,00 R$ 5.520,00

VALOR TOTAL DO LOTE R$ 198.420,00 ( CENTO E NOVENTA OITO MIL E QUATROCENTOS E VINTE REAIS)

IÕ5.924. S ' W / O O 0 1 -79!
JOSÉ MANOEL DA SILVA FUNERÁRIA 

Av, Paulo Maurício, 317 
. Vila Santo Antonio - CEP: 63.180-000 , 
^  ' ' eARBALHA • CEARÁ

q)



LOTE - II

ITEM ESPECIFICAÇÕES UND QTN VALOR

01.

TANATOPRAXIA/PREPARAÇÃO: tem como 
objetivo adiar o máximo possível todos os 
fenômenos cadavéricos, é a mais recente 
técnica de preservação de cadáveres, 
visando proteger a saúde pública de todo e 
qualquer tipo de bactérias, que ocorre no 
pôs morte, principalmente quando o 
defunto se encontra em exposição de urna 
aberta, a técnica visa também e 
principalmente os familiares enlutados de 
forma a poderem fazer a ultima despedida 
do seu ente querido com toda a dignidade 
que teve enquanto vida.

Serviço 40

UNITÁRIO(R$) TOTAL(R$)

R$ 700,00 R$ 28.000,00

02.
SERVIÇO FUNERÁRIO COMPLETO: 
composto por mortalha, véu, edredom, 
flores, velas, estandarte, com câmara 
ardente, assepsia, translado de até 50 km 
e caretinha. E suporte para a urna 
funerária durante velório.

UND 194 R$ 1.100,00 R$ 213.400,00

03. SERVIÇO FUNERÁRIO SIMPLES: Composto 
por: mortalha, véu, edredom e flores.

UND 30 R$ 680,00 R$ 20.400,00

04. TRANSLADO por KM rodado (ida e volta) KM 25.000 km R$ 3,70 R$ 92.500,00
VALOR TOTAL DO LOTE R$ 354.300,00 (TREZENTOS E CINQUENTA QlJATRO MIL E TREZENTOS REAIS)

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA: R$ 552.720,00 (QUINHENTOS E CINQUENTA DOIS MIL E SETECENTOS E VINTE REAIS)

Os serviços/entrega licitados deverão ser iniciados IMEDIATAMENTE após o 
recebimento da ORDEM DE SERVIÇOS/COMPRA;;
Validade da proposta: 60 (sessenta) dias

Declaração da licitante que, nos valores apresentados acima, estão inclusos todos os 
tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, 
seguros, deslocamentos de pessoal, custos e demais despesas que possam incidir 
sobre o serviço licitado.

BARBALHA-CE, 01 de Fevereiro de 2018. 

f  \ JO SE  MANOEL DA SILVA

rr c.N.pj. I
•05.924.510/OO01 -79 * ¥ ~

JOSÉ MANOEL DA SILVA FUNERÁRIA 
Av, Paulo Maurício, 317 

. Vila SantoAntonio- CEP: 63.180-000 .
I__  BARBALHA-CEARÁ __J



ESTADO DO CEARÁ
Prefeitura Municipal do Crato 

Procuradoria Geral do Município 
Setor de Licitações

ATA DA SESSÃO PÚBLICA, PARA RECEBIMENTO, ABERTURA, ANÁLISE E JULGAMENTO 
DOS ENVELOPES CONTENDO AS "PROPOSTAS DE PREÇOS" E OS "DOCUMENTOS DE 
HABILITAÇÃO" DOS INTERESSADOS, EM INSTRUÇÃO AO PROCESSO ADMINISTRATIVO DE 
LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL N°. PP - 2017.12.20.2
Às 08h:00m. (horário local) do dia primeiro do mês de fevereiro do ano de 
dois mil e dezoito (01/02/2018), na sala da Comissão Permanente de 
Licitação da Prefeitura Municipal do Crato, Estado do Ceará, sito Largo 
Júlio Saraiva, S/N° - Centro, nesta cidade, reuniu-se, em sessão pública, 
a Equipe de Pregão da Prefeitura Municipal do Crato-Ce, nomeada através 
da portaria n°. 0603001/2017, datada de 06 de Março de 2017, e composta 
pelos servidores: VALÉRIA DO CARMO MOURA - (Pregoeira Oficial), RUTYELL 
RONEY RODRIGUES - (Equipe de Apoio) e TÂNIA APARECIDA DOS SANTOS - 
(Equipe de Apoio), onde compareceu o seguinte licitante: JOSÉ MANOEL DA 
SILVA, PORTADOR DA CEDULA DE IDENTIDADE N° 390545-SSP/PI, REPRESENTANTE 
DA EMPRESA JOSE MANOEL DA SILVA FUNERARIAS - ME, INSCRITA NO CNPJ SOB O 
N° 05.924.510/0001-79, para participar da licitação acima numerada, que 
tem por objetivo a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAR SERVIÇOS 
FUNERÁRIOS E AQUISIÇÃO DE URNAS FUNERÁRIAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO 
DE CRATO - CE. Após horário pré-estabelecido no instrumento convocatório, 
foi dada uma tolerância de 10(dez) minutos para chegada de possíveis 
interessados em participarem e/ou acompanharem a instrução do presente 
certame. Ultrapassados os 10(dez) minutos de tolerância, a Pregoeira 
abriu tempo para início do credenciamento do representante legal da 
empresa licitante presente. Após a análise das documentações de 
credenciamento apresentada, foi proclamado pela Pregoeira que o 
representante esta devidamente CREDENCIADO, onde, após proclamado o 
resultado do credenciamento, foram colhidas às assinaturas dos membros da 
Equipe de Pregão e do Representante no documento de Lista de 
Presença/Credenciamento. Deu-se, então, início a sessão pública para 
recebimento do envelope indicado sob'o n°. 01, contendo as "Propostas de 
Preços" da empresa. Constatada a inviolabilidade do envelope, a Pregoeira 
procederá, imediatamente, ã abertura da Proposta de Preços da empresa 
proponente, cujo será lida e rubricada pela Pregoeira, sua Equipe de 
Apoio e pelo representante legal credenciado. Após constatar a 
conformidade da proposta com os requisitos do edital, a Pregoeira 
proclamou que as ofertas estão aceitáveis, uma vez que as mesmas 
atenderam aos requisitos, especificações técnicas e exigências do 
instrumento convocatório. Teve início, então, a etapa competitiva, com 
ofertas, lances verbais de Preços e negociações direta com o 
representante legal credenciado da empresa proponente, de modo que, a 
proposta de preços apresentada será julgada pelo critério objetivo de 
Menor Preço por Lote, conforme edital, sendo:

(VERIFICAR PROPOSTA INICIAL E EVOLUÇÃO DOS LANCES, CONFORME MAPA DE 
APURAÇÃO DE LANCES VERBAIS E NEGOCIAÇÃO ABAIXO):

E l  Largo Júlio Saraiva, S/N9 - Centro -Crato/CE. - CNPJ -07.587.975/0001-07
S f  (88) 3521-9600 -  E-mail: licitacratogPgmail.com



CRATO
PREFEITURA DO

ESTADO DO CEARÁ
Prefeitura Muniápal ão Crato 

Procuradoria Geral do Município 
Setor de Licitações

LOTE I
ürtKSiSIBgjjMK -

&
1 JOSÉ MANOEL DA SILVA 

FUNERARIAS - ME 198. 420,00 192.100,00

OBS. : Empresa Proponente Vencedora do Lote: a empresa JOSÉ MANOEL DA 
SILVA FUNERÁRIAS - ME, INSCRITA NO CNPJ SOB O N° 05.924.510/0001-79, 
onde, de imediato, foi solicitado do representante legal da empresa 
proponente vencedora do Lote o seu envelope indicado sob o n° . 02, 
contendo a "Documentação de Habilitação" da empresa proponente. 
Constatada a inviolabilidade do envelope, a Pregoeira procederá, 
imediatamente, à abertura da Documentação de Habilitação da empresa 
proponente vencedora do Certame, cujo será lida e rubricada pela 
Pregoeira e sua Equipe de Apoio. Após constatar a conformidade da 
Documentação de Habilitação com os requisitos do edital, foi constatado 
que o mesmo atendeu de forma satisfatória as exigências do instrumento 
convocatório, no que diz respeito à habilitação jurídica, qualificação 
econômico-financeira, regularidade fiscal, qualificação técnica e demais 
documentos necessários para habilitação, sendo proclamado pela Pregoeira 
que a empresa proponente vencedora do Lote esta devidamente HABILITADA.

OBS. : Empresa Proponente Vencedora do Lote: a empresa JOSÉ MANOEL DA 
SILVA FUNERÁRIAS - ME, INSCRITA NO CNPJ SOB O N° 05.924.510/0001-79.
Ao final da sessão pública, e, proclamado o resultado acima, foi 
concedida a palavra ao representante legal credenciado da empresa 
presente, onde não houve registro de quaisquer impugnações em face dos 
resultados que foram proclamados pela Pregoeira, tanta na fase de 
abertura da proposta de preços como posterior fase de lances verbais e 
negociações, quanto da abertura da documentação de habilitação da empresa 
proponente vencedora do certame, declarando ainda o senhor JOSÉ MANOEL DA 
SILVA, PORTADOR DA CEDULA DE IDENTIDADE N° 390545-SSP/PI, REPRESENTANTE 
DA EMPRESA JOSE MANOEL DA SILVA FUNERARIAS - ME, INSCRITA NO CNPJ SOB O 
N° 05.924.510/0001-79, que renuncia ao direito de recurso administrativo 
previsto no Art.4°, Inciso XVIII da Lei Federal 10.520, de 17 de Julho de 
2002, uma vez que esta de acordo e ratifica todos os atos da Pregoeira e 
os respectivos resultados proclamados. Logo em seguida, tendo em vista os 
resultados acima, os autos do presente processo licitatório será 
encaminhado a Autoridade Competente, para apreciação e análise oara fimsv

LOTE II

v

E l  Largo Júlio Saraiva, S/N9 - Centro -  Crato/CE. - CNPJ -07.587.975/0001-07
*  (88) 3521-9600 -  E-mail: licitacrato(5)gmail.com



' Á .
"  t  PREFEITURA DO

MCRATO
CRATO »

ESTADO DO CEARA
Prefeitura Municipal do Crato 

Procuradoria Geral do Município 
Setor de Licitações

de Homologação. Nada mais havendo a tratar, Eu, Valéria do Carmo Moura, 
lavrei os termos da presente ata circunstanciada, que depois de lida e 
aprovada por todos os presentes a sessão, será assinada pela Pregoeira, 
Equipe de Apoio e pelos representantes legais devidamente credenciados 
das empresas presentes, onde foi disponibilizada para os representantes 
legais credenciados uma cópia na integra da presente ata. Deu-se então, 
por encerrada, a presente sessão pública, às 08h:50m.(horário local).

1
• JOSÉ MANOEL DA SILVA 

FUNERARIAS - ME
CNPJ: 05.924.510/0001-79 JOSE MANUEL DA SILVA 

Titular 
RG: 390545 SSP/PI

EQUIPE DE PREGÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO-CE - PORTARIA N°. 0603001/2017.

VALERIA DO CARMO MOURA

/ I -.............. -.-íii*________ Lí21 ri-r-,____t
RUTYELL RONEY RODRIGUES

-f/-*-- -úz\ \íl

íL/ÍJ
TANIA APARECIDA DOS SANTOS

I ' t ' i  '1

PREGOEIRA

EQUIPE DE 
APOIO

EQUIPE DE 
APOIO

E3 Largo Júlio Saraiva, S/Na - Centro -  Crato/CE. - CNPJ -  07.587.975/0001-07
8  (88) 3521-9600- E-mail: licitacrato@gmail.com



FUNERÁRIA SÃO FRANCISCO DAS CHAGAS DE ASSIS
CNPJ: 05.924.510/0001-79/ CGF: 06.684.512-2 

Av. Paulo Maurício, n° 3171 Vila Santo Antônio 
Barbalha-CE - Fone: (88) 3532-2485

PREGÃO PRESENCIAL.N0 2017.12.20.2

PROPOSTA DE PRECO S

PREGÃO PRESEN CIAL . N° 2017.12.20.2 
Á PREGOEIRA DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE 
Razão Social: JO S É  MANOEL DA SILVA FUNERÁRIA-ME 

CNPJ N°: 05.924510/001-79 

Inscrição Estadual: 06.684.512-2

Endereço: Avenida Paulo Maurício, n° 317, Vila Santo Antônio/ Barbalha - CE
Fone/Fax: (88) 3532-2485
Banco: Banco do Brasil
Agência N°: 2225-X

Conta Corrente: 14.580-7

1. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAR SERViÇÕS 
FUNERÁRIOS E AQUISIÇÃO DE URNAS FUNERÁRIAS PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA SECRETÁRIA  MUNICIPAL DO TRABALHO E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE.

L O T E - I

ITF ESPECIFICAÇÃO ÜND QTDË MÂRCÂ VÃLÕR

01.

URNA FUNERÁRIA ADULTO: 
Confeccionada em madeira com 18 
mm de espessura; forro interior em 
tecido TNT; acabamento em verniz; 
tampa com 04 chavetas; com 06 alças 
articuladas tipo parreira; dimensões; 
largura parte inferior ombro 58 cm, 
largura parte superior ombro 64 cm, 
comprimento parte inferior l,90m, na 
parte superior l,96m, altura 22 cm; 
padrão popular; modelo: sextavado; 
com visor.

UND 100 CESTAURO

UNITÁRIO(RS) TOTAL(RS)

R$ 1.020,00 R$ 102.00,00

| C.N.P.J. |
10 5 .9 2 4 .5 1 0/O O 01 - 7 9 1

JO SÉ MANOEL DA SILVA FUNERÁRIA 
Av. Paulo Maurício, 317 

. Vila Santn Antonin - CFP- .



Ji?

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QTDE MARCA VALOR ' ^
UNITÁRIO (R$) TOTAL(RS)

02.

URNA FUNERARIA ADULTO TIPO 
BALEIA: Confeccionado em madeira 
com 18 mm de espessura reforçada; 
forro interior em tecido TNT reforçado 
em ferro; acabamento em verniz; 
tampa com 04 chavetas; com 06 alças 
ferro galvanizado; dimensões: largura 
parte inferior ombro 58 cm, largura 
parte superior ombro 64 cm, 
comprimento parte Inferior l,90m, 
parte superior l,96m, altura 22 em; 
padrio popular; modelo: sextavado; 
com visor.

UND 30 CESTAURO R$ 1.450,00 R$ 43.500,00

03.

URNA FUNERÁRIA INFANTIL; 
Confeccionada em madeira com 18 
mm de espessura; forro interior em 
tecido TNT; acabamento em verniz; 
tampa com 04 chavetas; com 04 alças 
articuladas tipo parreira; dimensões:, 
largura parte inferior ombro 43 cm, 
largura parte superior ombro 46 cm, 
comprimento parte inferior l,40m, na 
parte superior l,46m, altura 20 cm; 
padrão popular; modelo: sextavado; 
com visor.

UND 60 CESTAURO R$ 690,00 R$ 41.400,00

04.
URNA ESPECIAL ZINCADA: 
impermeabilizada para transporte de 
corpo em estado avançado de 
decomposição ou doença infecto- 
contagiosa.

UND 4 CESTAURO R$ 1.300,00 R$ 5.200,00

VALOR TOTAL DO LOTE R$ 192.100,00 ( CENTO E NOVENTA DOIS MIL E CEM REAIS)

I C.N.P.J. I«05.924.510/0001 -79»
JO SÉ MANOEL DA SILVA FUNERÁRIA 

Av. Paulo Maurício, 317 
, Vila Santo Antonio - CEP: 63,180-000 . 
I___ BAR BA LH A - CEARÁ ___|



LOTE - Il

ITEM ESPECIFICAÇÕES UND QTN VALOR

01.

TANATOPRAXIA/PREPARAÇÃO: tem como 
objetivo adiar o máximo possível todos os 
fenômenos cadavéricos, é a mais recente 
técnica de preservação de cadáveres, 
visando proteger a saúde pública de todo e 
qualquer tipo de bactérias, que ocorre no 
pôs morte, principalmente quando o 
defunto se encontra em exposição de urna 
aberta, a técnica visa também e 
principalmente os familiares enlutados de 
forma a poderem fazer a ultima despedida 
do seu ente querido com toda a dignidade 
que teve enquanto vida.

Serviço 40

UNITÁRIO(RS) TOTAL(R$)

R$ 680,00 R$ 27.200,00

02.
SERVIÇO FUNERÁRIO COMPLETO: 
composto por mortalha, véu, edredom, 
flores, velas, estandarte, com câmara 
ardente, assepsia, translado de até 50 km 
e caretinha. E suporte para a urna 
funerária durante velório.

UND 194 R$ 1.070,00 RS 207.580,00

03, SERVIÇO FUNERÁRIO SIMPLES; Composto 
por: mortalha, véu, edredom e flores.

UND 30 R$ 660,00 R$ 19.800,00

04. 
VALOR T(

TRANSLADO por KM rodado (Ida e volta)
3TAL DO LOTE R$ 344.580,00 (TREZENTOS E Ql 

, OITENTA REAIS)

KM 
JARENTA t

25.000 km
QUATRO IV

RS 3,60
IL E QUINHENTOS E

R$90.000,00

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA: R$ 536.680,00 (QUINHENTOS E TRINTA SEIS MIL E SEISCENTOS E OITENTA REAIS)

Os serviços/entrega licitados deverão ser iniciados IMEDIATAMENTE após o 
recebimento da ORDEM DE SERVIÇOS/COMPRA;;
Validade da proposta: 60 (sessenta) dias

DedaraçSo que, nos valores apresentados acima, estio Inclusos todos os tributos, 
encargos trabalhistas, prevldenclárlos, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, 
deslocamentos de pessoal, custos e demais despesas que possam Incidir sobre o 
serviço licitado.

BARBALHA-CE, 01 de Fevereiro de 2018.

JO S E  MANOEL DA SILVA

■HM* - —. .
I C.N.P.J.•05.924.510/0001-791

JOSÉ MANOEL DA SILVA FUNERÁRIA 
Av. Paulo Maurício, 317 

. Vila Santo Antonio- CEP: 63.180-000 
l___ BARBALHA-CEARÁ



PREFEITURA DO

CRATO
ESTADO DO CEARÁ

Prefeitura Municipal do Crato 
Procuradoria Geral do Município 

Setor de Licitações

_ _ ***
A D J U D I C A Ç A Q

PROCESSO: PREGÃO PRESENCIAL N°. - 2017.12.20.2 - Secretaria 
Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social do Município de 
Crato-CE;
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAR SERVIÇOS FUNERÁRIOS 
E AQUISIÇÃO DE URNAS FUNERÁRIAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO 
MUNICÍPIO DE CRATO-CE.

Sessão Pública de licitação para recebimento, abertura, análise 
e julgamento das "Propostas de Preços" e "Documentação de 
Habilitação" no dia Io de fevereiro de 2018 ás 08h00min.

CONSIDERANDO QUE, após a declaração dos vencedores do certame, a
falta de manifestação imediata e motivada do(s) licitante(s),
manifestação esta que deverá ser consignada na ata da sessão,
importará a decadência do direito de recurso prescrito no Art.
4o, inciso XVIII da Lei Federal N°. 10.520, de 17 de Julho de
2002, ficando assim a autoridade competente autorizada a
adjudicar o objeto licitado ao(s) licitante(s) vencedor (es).
= = = = s========r = = = =====ADJUDICATÁRIO= = = = = = = = = = = = = = = = = = =
RAZÃO SOCIAL: JOSÉ MANOEL DA SILVA FUNERÁRIAS - ME, inscrita no
CNPJ sob o N°. 05.924.510/0001-79, sediada à Av. Paulo Mauricio,
317, Vila Santo Antônio, Barbalha - CE.
REPRESENTANTE LEGAL: JOSÉ MANOEL DA SILVA, portador da cédula de 
identidade sob n°. 390545-SSP/PI.

IPREFEXTÜRA MUNICIPAL DE CRATO - CE, através da sua autoridac 
ompetente abaixo assinado, adjudica o ob3eto deste certame, 
djudicatãrio acima qualificado, com os seguintes valores:

Kl Largo Júlio Saraiva, S /N °- Centro -  Qato/CE. - CNPJ- 07.587.975/0001-07
S  (88) 3521-9600 -  E-maiL licitacrato@ gmaiLcom

Setor de Licitação - Página | 1



JW01E b

CRATO
PREFEITURA DO

ESTADO DO CEARÁ
Prefeitura Municipal do Crato 

Procuradoria Geral do Município 
Setor de Licitações

I: R$ 192.100,00{cento e noventa e dois mil e cem reais);
■TB II: R$ 344.580,00(trezentos e quarenta e quatro mil e quinhen 
oitenta cçais);

Assim, nos termos da legislação vigente, e, considerando o que 
dispõe os autos do processo administrativo de licitação na 
modalidade de PREGÃO PRESENCIAL N°. - 2017 .12.20.2, por 
intermédio de sua gestora abaixo assinado, vem, através do 
presente termo, ADJUDICAR o objeto licitado ao adjudicatário 
supracitado, conforme valores, e ainda, nos moldes da proposta 
vencedora como se neste termo transcritas fosse.

Crato/CE, Io de fevereiro de 2018.

E l Largo Júlio Saraiva, S /N ° - Gentio -  Crato/CE. - CNPJ -  07.587.975/0001-07
* (8 8 )  3521-9600 - E -

Setor de Licitação - Página | 2



M k h PREFEITURA DO .f

W CR ATO '€•?

TERMO DE HOMOLOGAÇAO

M .

m
ESTADO HO CL AR \ 

1’RritlUKA Ml MCfPM DO CR \TO 
CO\ 1 R\0 MUMC’11’\L

CNPJ: 07.587.975/0001-07.
Largo Júlio Saraiva, S/N°, Centro.
CEP: 63.100-000 - Crato/ CE

PREGÃO PRESENCIAL N° 2017.12.20.2

EXERCÍCIO: 2018 

UNIDADE GESTORA:
Secretaria Municipal do Trabalho e 
Desenvolvimento Social.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAR SERVIÇOS FUNERÁRIOS E AQUISIÇÃO 
DE URNAS FUNERÁRIAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DO 
TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE.

O MUNICÍPIO DO CRATO-CE, através da Secretaria Municipal do Trabalho e 
Desenvolvimento Social, na pessoa do sua Ordenadora de Despesas, a Senhora Cicera 
Edivânia da Costa Gonçalves, designada por meio da PORTARIA N°. 0102007/2018-GP,
de 01 de Fevereiro de 2018, para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Secretária, e por sua vez Gestora do citado Órgão Orçamentária. Após deliberar 
acerca de todos os sucessivos atos praticados durante todo o transcorrer do 
processo administrativo de licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL N° . 
2017.12.20.2, com o objetivo da contratação do objeto acima citado, e, tendo em 
vista, haver a Pregoeira, designada pela PORTARIA N°0603001/2017-GP, de 06 de 
Março de 2017, composta pelos servidores: VALÉRIA DO CARMO MOURA - (Pregoeira 
Oficial), RUTYELL RONEY RODRIGUES - (Equipe de Apoio) e TÂNIA APARECIDA DOS SANTOS 
- (Equipe de Apoio), ter garantido durante todo o procedimento licitatório a fiel 
observância ao principio constitucional da Isonomia, a fim de proporcionar iguais 
condições de disputa a todos os interessados, onde se pode verificar também que o 
mesmo foi processado e julgado em estrita conformidade com os princípios básicos da 
Legalidade, da Impessoalidade, da Moralidade, da Igualdade, da Publicidade, da 
Probidade Administrativa, da Vinculação ao Instrumento Convocatório, do Julgamento 
Objetivo e dos que lhes são correlatos, potencializando assim o caráter competitivo 
do certame, de modo a selecionar a proposta mais vantajosa para a administração 
pública municipal. Por assim ser, fica claro, inequívoco e explicito que inexistem 
dúvidas, ressalvas ou entrelinhas a respeito da legalidade dos atos praticados no 
certame licitatório em questão, tanto na sua fase interna quanto na sua fase 
externa, portanto, eu, Cicera Edivânia da Costa Gonçalves, Ordenadora de Despesas 
da Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social, no exercício das 
minhas atribuições legais, conforme o inciso XXII dos art. 4a, da Lei Federal Ne



10.520/2002, dou total fé aos atos da Pregoeira Oficial do Município, para tanto, 
venho através do presente termo, HOMOLOGAR o processo acima citado para que produza 
os seus efeitos legais e jurídicos.

Ao setor de Licitação para que se efetue a elaboração dos contratos dos 
adjudicatários, nos moldes das propostas de preço e no termo de adjudicação, parte 
integrante e complementar do processo de Licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL 
Ne 2017.12.20.2 e ainda, conforme empresas e valores abaixo transcritos:

EMPRESA VENCEDORA

LOTE I e LOTE II: JOSÉ MANOEL DA SILVA FUNERÁRIAS-ME incrista no CNPJ sob o número 
05.924.510/0001-79, sediada na Av. Paulo Mauricio,n° 317, Vila Santo Antônio, 
Barbalha-CE.

LOTE I - URNAS FUNERARIAS

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QUANT MARCA VALOR TOTAL VALOR
TOTAL

1

URNA FUNERARIA ADULTO: Confeccionada 
em madeira com 18mm de espessura; 
forro interior em tecido TNT; 
acabamento em verniz; tampa com 04 
chavetas; com 06 alças articuladas 
tipo parreira; dimensões: largura 
parte inferior ombro 58cm, largura 
parte superior ombro 64cm, 
comprimento parte inferior l,90m, na 
parte superior l,96m, altura 22cm; 
padrão popular; modelo: sextavado; 
Com visor.

UND 100 Cestauro R$ 1.020,00 R$ 102.000,00

2

URNA FUNERARIA ADULTO TIPO 
BALEIA: Confeccionada em madeira com 
18mm de espessura reforçado; forro 
interior em tecido TNT reforçado em 
ferro; acabamento em verniz; tampa 
com 04 chavetas; com 06 alças ferro 
galvanizado; dimensões: largura 
parte inferior ombro 58cm, largura 
parte superior ombro 64cm, 
comprimento parte inferior l,90m, na 
parte superior l,96m, altura 22cm; 
padrão popular; modelo: sextavado; 
Com visor.

UND 30 Cestauro R$ 1.450,00 R$ 43.500,00

3

URNA FUNERÁRIA INFANTIL:
Confeccionada em madeira com 18mm de 
espessura; forro interior em tecido 
TNT; acabamento em verniz; tampa com 
04 chavetas; com 04 alças 
articuladas tipo parreira; 
dimensões: largura parte inferior 
ombro 43cm, largura parte superior 
ombro 4 6cm, comprimento parte 
inferior l,40m, na parte superior 
l,46m, altura 20cm, padrão: popular; 
modelo: sextavado; Com visor.

UND 60 Cestauro R$ 690,00 R$ 41.400,00

PREFEITURA DO



PREFEITURA DO

•  CRATO
2^
k

URNA ESPECIAL ZINCADA-.
Impermeabilizada para transporte de 
corpo em estado avançando de 
decomposição ou doença infecto- 
contagiosa.

UND 04 Cestauro R4 1.300,00 R$ 5.200,004

VALOR TOTAL DO LOTE R$ 192.100,00 (Cento e noventa e dois mil e cem 
reais).

LOTE II - SERVIÇOS FUNERÁRIOS

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND.} .V ‘
S-ç : Ÿ;y’;QUANT. VALOR

UNTITÁRIO
VALOR
TOTAL

1

TANATOPRAXIA/PKEPARAÇÃO: cem como 
objetivo adiar o Máximo possível 
todos os fenômenos cadavéricos, é 
a mais recente técnica de 
preservação de cadáveres, visando 
proteger a saúde pública de todo e 
qualquer tipo de bactérias, que 
ocorre no pós morte, principalmente 
quando o defunto se encontra em 
exposição de urna aberta, a técnica 
visa também e principalmente os 
familiares enlutados de forma a 
poderem fazer a ultima despedida do 
seu ente querido com toda a 
dignidade que teve enquanto vida.

Serviço 40 R$ 680,00 R$ 27.200,00

2

SERVIÇO FUNERÁRIO COMPLETO: composto 
por mortalha, véu, edredom flores, 
velas, estandarte, com câmara 
ardente,assepsia, translado de ate 
50km e caretinha. E suporte para a 
urna funerária durante o velório.

Serviço 194 R$ 1.070,00 R$ 207.580,00

3
SERVIÇO FUNERÁRIO SIMPLES - Composto 
por: Mortalha, Véu, Edredom e 
flores.

Serviço 30 R$ 660,00 R$ 19.800 ,00

4 ' ■■■ TRANSLADO - por Km rodado (ida e km 25.000 R$ 3,60 R$ 90.000 ,00

VALOR TOTAL DO LOTE R$ 344.530,00 
mil, quinhentos

(Trezentos e quarenta e 
g oitenca reais).

quatro

Valor Total: R$ 536.680,00 (Quinhentos e trinta e seis mil, seiscentos e oitenta reais).

Crato-CE, {'Q de Fevereiro de 2018.

Cicera Edivânià^^^Costa Gonçalves
Secretária kuni/cigal do Trabalho 

e Desenvól|/imento Social



PREFEITURA DO

AVISO DE HOMOLOGAÇAO

Aviso de Homologação. Modalidade: Pregão Presencial N° 2017.12.20.2. 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAR SERVIÇOS FUNERÁRIOS E 
AQUISIÇÃO DE URNAS FUNERÁRIAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO 
DE CRATO-CE.

VENCEDOR DO LOTE I E LOTE II: JOSÉ MANOEL DA SILVA FUNERÁRIAS-ME
incrista no CNPJ sob o número 05.924.510/0001-79, sediada à sediada na 
Av. Paulo Maurício,n° 317, Vila Santo Antônio, Juazeiro do Norte-CE, 
com o valor do Lote I de R$ 192.100,00 (Cento e noventa e dois mil e 
cem reais) e Lote II com valor de R$ 344.580,00 (Trezentos e quarenta 
e quatro mil, quinhentos e oitenta reais), conforme mapa comparativo 
anexado aos autos. Homologo a Licitação na forma da Lei N°. 8666/93 - 
Cícera Edivânia da Costa Gonçalves - Secretária Municipal do Trabalho 
e Desenvolvimento Social.

Crato-CE, de Fevereiro de 2018.

Cicera Edivâ -Costa Gonçalves
Secretária pal do Trabalho

e Desei ento Social


